A što je pak sam Platon mislio u tima dijelovima ili o pojedinima od njih, to jest: što je spoznao ili vjerovao gdje je svrha svih djelovanja, gdje je uzrok svih naravi, gdje je svjetlost svih umovanja — to mislim da je predugo pojedince razlagati, a ne mislim da je prikladno prosuđivati naprečac. Budući da je Platon veoma držao do običaja svojega učitelja Sokrata (kojega čini govornikom u svojim knjigama, a koji običavaše skrivati svoje znanje ili vlastito mnijenje) i kako mu se svidio i sam ga je nastojao primjenjivati, što je opet imalo za posljedak da se lako ne mogu prozreti ni Platonove vlastite misli o velikim stvarima.

Od tih stvari koje se u njega čitaju (bilo da ih je sam izjavio, bilo da ih je naveo i zapisao kao tuđe stavove, a koji su se njemu svidjeli),

O Platonu, najvažnijem među Sokratovim učenicima, i o njegovoj trostrukoj razdiobi cjelokupne filozofije

scripsit, quae sibi placita viderentur, quaedam commemorari et operi huic inseri oportet a nobis, vel ubi suffragatur religioni verae, quam fides nostra suscepit ac defendit, vel ubi ei videtur esse contrarius, quantum ad istam de uno Deo et pluribus pertinet quaestionem, propter vitam, quae post mortem futura est, veraciter beatam. Fortassis enim qui Platonem ceteris philosophis gentium longe recteque praelatum acutius atque veracius intellexisse ac^e secuti esse fama celebriore laudantur, aliquid tale de Deo sentiunt, ut in illo inveniatur et causa subsistendi et ratio intelligendi et ordo vi/vendi; quorum trium unum ad naturalem, alterum ad rationalem, tertium ad moralem partem intellegitur pertinere. Si enim homo ita creatus est, ut per id, quod in eo praecellit, attingat illud, quod cuncta praecellit, id est unum, verum, optimum Deum, sine quo nulla natura subsistit, nulla doctrina instruit, nullus usus expedit: ipse quaeratur, ubi nobis certa^f sunt omnia; / ipse cernatur, ubi nobis certa sunt omnia; ipse diligatur, ubi nobis recta sunt omnia.

PL 229

CC 221

Convenienter
Christi religio
cum platonis
confertur.

5. Si ergo Plato Dei huius imitorem, cognitorem, amatorem dixit esse sapientem, cuius participatione sit beatus, quid opus est excutere ceteros? Nulli nobis quam isti propius accesserunt. Cedat eis igitur non solum theologia illa fabulosa deorum criminibus oblectans animos impiorum, nec solum etiam illa civilis, ubi impuri daemones terrestribus gaudiis deditos populos deorum nomine seducentes humanos errores tamquam suos divinos honores habere voluerunt, ad spectandos suorum criminum ludos cultores suos tamquam ad suum cultum studiis immundissimis excitantes et sibi delectabiliores ludos de ipsis spectatoribus exhibentes (ubi si qua velut honesta geruntur in templis, coniuncta sibi theatrorum obscenitate turpantur, et quaecumque turpia geruntur in theatris, comparata sibi templorum foeditate laudantur), et ea, quae Varro ex his sacris quasi ad caelum et terram rerumque mortalium semina et actus interpretatus est¹³ (quia nec ipsa illis ritibus significantur, quae ipse insinuare conatur, et ideo veritas conantem non sequitur; et si ipsa essent, tamen animae rationali ea, quae infra illam naturae^g ordine constituta sunt, pro deo suo colenda non essent, nec sibi debuit praeferre tamquam deos eas res, quibus ipsam praetulit verus Deus), et ea, quae Numa Pompilius re vera ad sacra eius modi pertinentia secum sepeliendo curavit abscondi